com professoras em início de carreira, atuantes na educação infantil da rede municipal de 

Birigui/SP.  

No período da coleta de dados, em 2024, a rede municipal de ensino contava com 

15 (quinze) unidades que ofertavam a educação infantil, todas localizadas na zona urbana 

do município. Ao todo, as unidades contavam, à época, com cento e dois (102) 

responsáveis pelo trabalho pedagógico com as crianças.  

Participaram da pesquisa professores em início de carreira, com até cinco anos de 

experiência profissional, atuantes na etapa da Educação Infantil da rede municipal de 

Birigui/SP e em efetivo exercício no período de coleta de dados, compreendido entre os